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名 称

開 設 年 月 日 平成１８年３月３１日

所 在 地

.

標 榜 診 療 科 全４診療科

病 床 数 ４０床

　一般病床 ４０床

 (うち地域包括ケア病床 １０床 )

指 定 関 係

敷 地 面 積 ８，０６４．５９㎡

分 院 長 小松 誠司

職 員 数 合計　６４人（非常勤職員含む）

医師 ２人 理学療法士 ２人

看護師 ２６人 作業療法士 ２人

准看護師 ６人 言語聴覚士 １人

薬剤師 ２人 臨床工学技士 １人

診療放射線技師 ２人 視能訓練士 １人

臨床検査技師 ２人 事務職員 １２人

管理栄養士 １人 看護補助 ４人

沿 革 　大崎市民病院岩出山分院は，昭和２４年３月，宮城県厚生農業共同組合連合会岩
出山病院として発足，昭和３１年５月，岩出山町が買収，国民健康保険病院として町
営岩出山病院が誕生，以来，町立岩出山病院，岩出山町民病院として地域住民の健
康を守って来ました。
　平成１８年３月３１日，平成の大合併により大崎市民病院岩出山分院となり，平成２４
年３月１日施設老朽化のため現在の位置に新築・移転し新たなスタートを切りました。
　平成３１年３月リハビリテーション施設が完成し，令和元年５月リハビリテーションの
提供を開始しました。

岩出山分院の概要

大崎市民病院岩出山分院

宮城県大崎市岩出山字下川原町８４番地２９

内科，外科，眼科，精神科

保険医療機関，労災保険指定医療機関，生活保護法指定医療機関，
被爆者一般疾病医療機関，指定自立支援医療機関（精神通院医療），
結核予防法指定医療機関，病院群輪番制事業参加医療機関



令和２年６月１日現在

基本診療料 特掲診療料

1 急性期一般入院料5 1

2 救急医療管理加算 2

3 療養環境加算 3

4 医療安全対策加算２ 4

5 感染防止対策加算２ 5

6 認知症ケア加算３ 6

7 病棟薬剤業務実施加算１ 7

8 後発医薬品使用体制加算１ 8

9 診療録管理体制加算２ 9

10 データ提出加算１ 10

11 重症者等療養環境特別加算 11

12 入院時食事療養Ⅰ

13 地域包括ケア入院医療管理料２

CT撮影及びMRI撮影

がん性疼痛緩和指導管理料

がん治療連携指導料

夜間休日救急搬送医学管理料

薬剤管理指導料

医療機器安全管理料１

検体検査管理加算（Ⅰ）

115.5

廃用症候群リハビリテーション料Ⅱ

5,873

17.1

81.9%

32.8

5,619

病棟別内訳

一般病棟（地域包括ケア病床１０床）

19.0

5,770

11,98510,858 11,384

126.1

23,958

29.8

126.7

23,070

区分

12,040

26,572

30,519

31.2

125.1

23,973

30,775

33.0

5,879

２９年度

27,846

元年度

脳血管疾患等リハビリテーション料Ⅱ

運動器リハビリテーション料Ⅲ

呼吸器リハビリテーション料Ⅰ

２７年度 ２８年度 ３０年度

年間患者数
入院（人）

外来（人）

10,830

33,142 30,798

一日平均診療費
入院（円） 23,118

外来（円） 5,775

一日平均患者数
入院（人）

外来（人）

29.6

136.4

施設基準の届出状況

経営状況

病棟別の病床数

許可病床数　：　一般病床　４０床

18.8

82.5%

19.4

78.0%一般病棟病床稼働率

区分

２階

平均在院日数（日）

合計

20.1

74.4%74.0%

４０床

４０床

稼働病床数



岩出山分院所在地

病 院 所 在 地 図

住 所

〒９８９－６４３４

宮城県大崎市岩出山字下川原町８４番地２９

ＴＥＬ　：　０２２９－７２－１３５５

ＦＡＸ　：　０２２９－７２－１４４１

メールアドレス　：　zimu-oci@h-osaki.jp

ホームページ　：　URL　http://www.h-osaki.jp/

ア ク セ ス

■バスをご利用の場合

　　ＪＲ古川駅前バス乗り場ミヤコーバス６番から鳴子温泉駅前行きのバスに乗車し，

　　岩出山分院前下車。所用時間は約３５分。

■タクシーをご利用の場合

　　ＪＲ岩出山駅からタクシーに乗車し，岩出山分院前下車。

　　所用時間は約５分（約１km）。

※　ホームページもご覧ください。　http://www.h-osaki.jp/


