

大崎市民病院

岩出山分院概要



岩出山分院の概要

 名
 称
 大崎市民病院岩出山分院

 開設年月日
 平成18年3月31日

 所在
 地
 宮城県大崎市岩出山字下川原町84番地29

 標榜診療科内科,外科,眼科,精神科内科,外科,眼科,精神科内科,外科,眼科,精神科内科,外科,眼科,精神科

 病床
 40床

 一般病床(うち地域包括ケア病床 10床)
 10床)

 指定関係機関,労災保険指定医療機関,生活保護法指定医療機関、被爆者一般疾病医療機関,指定自立支援医療機関(精神通院医療)

敷 地 面 積

8, 064. 59m²

分 院 長

小松 誠司

職 員 数

合計 64人(非常勤職員含む)

医師	2人	理学療法士	2人
看護師	26人	作業療法士	2人
准看護師	6人	言語聴覚士	1人
薬剤師	2人	臨床工学技士	1人
診療放射線技師	2人	視能訓練士	1人
臨床検査技師	2人	事務職員	12人
管理栄養士	1人	看護補助	4人

結核予防法指定医療機関,病院群輪番制事業参加医療機関

沿 革

大崎市民病院岩出山分院は,昭和24年3月,宮城県厚生農業共同組合連合会岩出山病院として発足,昭和31年5月,岩出山町が買収,国民健康保険病院として町営岩出山病院が誕生,以来,町立岩出山病院,岩出山町民病院として地域住民の健康を守って来ました。

平成18年3月31日, 平成の大合併により大崎市民病院岩出山分院となり, 平成24年3月1日施設老朽化のため現在の位置に新築・移転し新たなスタートを切りました。 平成31年3月リハビリテーション施設が完成し, 令和元年5月リハビリテーションの 提供を開始しました。

令和2年6月1日現在

基本診療料

1 急性期一般入院料5 2 救急医療管理加算 3 療養環境加算 4 医療安全対策加算2
3 療養環境加算
4 医療安全対策加算2
5 感染防止対策加算2
6 認知症ケア加算3
7 病棟薬剤業務実施加算1
8 後発医薬品使用体制加算1
9 診療録管理体制加算2
10 データ提出加算1
11 重症者等療養環境特別加算
12 入院時食事療養 I
13 地域包括ケア入院医療管理料2

特掲診療料

1	がん性疼痛緩和指導管理料
2	がん治療連携指導料
3	夜間休日救急搬送医学管理料
4	薬剤管理指導料
5	医療機器安全管理料1
6	検体検査管理加算(I)
7	CT撮影及びMRI撮影
8	脳血管疾患等リハビリテーション料 Ⅱ
9	廃用症候群リハビリテーション料 Ⅱ
10	運動器リハビリテーション料Ⅲ
11	呼吸器リハビリテーション料 I

経営状況

区分		27年度	28年度	29年度	30年度	元年度
年間患者数	入院(人)	10,830	10,858	11,384	12,040	11,985
	外来(人)	33,142	30,798	30,519	30,775	27,846
一日平均患者数	入院(人)	29.6	29.8	31.2	33.0	32.8
	外来(人)	136.4	126.7	125.1	126.1	115.5
一日平均診療費	入院(円)	23,118	23,070	23,973	23,958	26,572
	外来(円)	5,775	5,879	5,770	5,619	5,873
平均在院日数	女(日)	19.0	20.1	19.4	18.8	17.1
病床稼働率	一般病棟	74.0%	74.4%	78.0%	82.5%	81.9%

病棟別の病床数

許可病床数 : 一般病床 40床

区分	稼働病床数	病棟別内訳
2階	40床	一般病棟(地域包括ケア病床10床)
合計	40床	

岩出山分院所在地

病 院 所 在 地 図





住

〒989-6434

宮城県大崎市岩出山字下川原町84番地29

TEL: 0229-72-1355 FAX: 0229-72-1441

メールアドレス: zimu-oci@h-osaki.jp

ホームページ : URL http://www.h-osaki.jp/

アクセス

■バスをご利用の場合

JR古川駅前バス乗り場ミヤコーバス6番から鳴子温泉駅前行きのバスに乗車し、 岩出山分院前下車。所用時間は約35分。

■タクシーをご利用の場合 JR岩出山駅からタクシーに乗車し、岩出山分院前下車。

所用時間は約5分(約1km)。 ※ ホームページもご覧ください。 http://www.h-osaki.jp/